
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-5672/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

16.04.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в
составе:рассмотрев жалобу (далее — Заявитель) на действия ГК «Агентство по
страхованию вкладов» (далее — Организатор торгов) при проведении торгов по
продаже имущества должника (сообщение № 5384269, лот № 6) (далее – Торги),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ защите
конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в
торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.



В свою очередь, в силу пунктов 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014№
17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства делегировано антимонопольным органам.

Заявитель в жалобе указывает, что Организатором торгов неправомерно был
допущен победитель торгов в связи с отсутствием перечисления задатка на
участие в Торгах.

На заседании Комиссии было установлено, что в составе заявки победителя было
представлено платежное поручение от 12.03.2021. При этом Комиссией были
запрошены документы, которые подтверждают перечисление денежных средств
на расчетный счет, указанный Организатором торгов.

Вместе с тем Организатором торгов было представлено заверенное Банком
России письмо о подтверждении операций по расчетному счету, которое
подтверждает поступление средств от победителя Торгов в названные сроки.

Таким образом, доводы жалобы об отсутствии задатка со стороны участника,
признанного победителем Торгов, не находят своего подтверждения.

Заявителем не представлено доказательств обратного.

Таким образом, Комиссия учитывая имеющиеся в материалах дела документы и
сведения в их совокупности и взаимсовязи, признает жалобу необоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
торгов необоснованной.

2. Снять ограничения наложенные писмьами Московского УФАС России от
15.04.2021 № ЕО/21230/21, от 13.04.2021 № ЕО/20840/21, от 05.04.2021 № ЕИ/18361/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


